*villas ..... ad proprium tribuimus et de jure nostro ac (ad) dominationem ipsius trans ferimus .....*

Le diplôme du 24 novembre 868, qui porte donation des vingt *villae* du diplôme du 17 janvier 867, plus une, celle de *Hiubacum in pago ribuariense* et qui, comme le diplôme de 867, porte donation aussi de *et quicquid ex ipsis rebus (quae) in Grosonna sitae sunt*, plus des *omnesque res quondam Huberti abbatis fratres(is) ipsius quas pro eius infidelitate nostra regia dignitas sortita est*, n'est en rien confirmation du diplôme de 867. On s'en rendra compte par la comparaison de leurs exposés et dispositifs:

## I

Exposé et dispositif du 17 janvier 867:

EXPOSÉ ;

*Proinde noverit omnium fidelium sanctae Dei Ecclesiae ac nostrorum praesentium videlicet et futurorum noverit (cette répétition est abandonnée par dom Bouquet) sollertia quia placuit largitati nostrae celsitudinis Teotbergae dilectissime ..... nostrae quasdam res nostrae proprietatis ad proprium conferremus, id est (suivent les noms des vingt villae et la mention des biens de la vallée de la Grozonne);*

DISPOSITIF:

*quatenus eas perenni iure ad proprium retineat. Sed ut liberalitatis largitio rata et inconvulsa permaneat hos excellentiae nostrae apices fieri iussimus per quos memoratae Teotbergae dilectissimae..... nostrae praefatas villas..... sub omni eorum integritate ..... totum et ad integrum quicquid ad easdem villas pertinere dinoscitur ad proprium tribuimus et de jure nostro ac (ad) dominationem ipsius transferimus ita videlicet ut quicquid ab hodierno die et deinceps ex eisdem rebus facere voluerit liberam ac potissimam in omnibus habeat potestatem faciendi quicquid elegerit.*

## II

Exposé et dispositif du 24 novembre 868:

EXPOSÉ ;

*Proinde noverit omnium fidelium sanctae Dei Ecclesiae ac nostrorum presentium videlicet et futurorum noverit solertia quia placuit largitatis nostre celsitudinis Teobergae dilectissime ..... nostre quasdam res nostre proprietatis ad proprium conferremus. Id est (suivent les noms des vingt*

*villae* plus de la *villa* de *Hiubacum*, et la mention des biens de la vallée de la Grozonne, plus des biens confisqués à l'abbé Hubert).

**DISPOSITIF :**

*illi tradimus adque transfundimus. Quatenus eas res perenni iure ad proprium retineat. Sed ut liberalitatis largitio rata et inconvulsa permaneat hos excellentie apices fieri iussimus per quos memoratae Teobergae dilectissimae ..... Nostrae prefatas villas ..... sub omni eorum integritate ..... totum et ad integrum quicquid ad easdem villas pertinere dinoscitur ad proprium tribuimus et de iure nostro ac (ad) dominationem ipsius transferimus ita videlicet ut quicquid ab hodierno die et deinceps ex eisdem rebus facere voluerit liberam ac firmissimam in omnibus habeat potestatem faciendi quicquid elegerit.*